EDITAL Nº 2/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO do
Instituto Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 86-INISA/UFMS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de
2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS
torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Avaliação de Mérito, observando-se que:

1. Constam nos Anexos deste Edital:

1.1.  Anexo I - Resultado Preliminar da Etapa de Avaliação de Mérito (AM);

1.2.   Anexo II – Detalhamento das notas de Análise e Defesa do Pré-projeto
(ADP);

1.3.  Anexo III – Resposta modelo para obtenção da nota máxima;

1.4.  Anexo IV - Requerimento de Recurso Administrativo;

1.5.  Anexo V - Requerimento de acesso às avaliações.

2. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar das notas da Etapa de Avaliação de Mérito deverão fazê-lo no período de 04 a 05
de fevereiro de 2026, conforme cronograma constante no Anexo V do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS referente ao curso de mestrado em Ciências do Movimento.

3.  Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar
no prazo previsto no item 2 pelo link ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado com os seguintes
documentos:

3.1.   Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo IV deste
Edital, preenchido e assinado; e

3.2.  Documentação comprobatória, caso necessário.

4.  Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item
2 ou por outro meio que não o sistema ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado do item 3.

5.  Recursos enviados sem o requerimento de recurso administrativo não serão
considerados como recurso.

6.   Aqueles que desejarem solicitar acesso aos arquivos das avaliações com
resultado divulgado neste edital, deverão fazê-lo por meio do Anexo IV deste edital, conforme
item 13.9 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS.

7.   A solicitação dos arquivos mencionados no item 6 não garante período
adicional de recurso, conforme item 13.10 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS. Campo
Grande, 02 de fevereiro de 2026.

Campo Grande, 02 de fevereiro de 2026.

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 216

Gustavo Christofoletti
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I
(Edital nº 2/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

MESTRADO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nota de Análise e Defesa do pré-projeto (ADP) Nota da Etapa de
Avaliação de Mérito (AM)Avaliador 1 Avaliador 2

202568711 3,60 3,50 3,55

202566972 2,80 3,10 2,95

202567755 9,00 8,90 8,95

202568580 8,20 6,10 7,15

202570585 8,70 6,70 7,70

202567097 6,00 6,60 6,30

202570807 6,90 6,30 6,60

202566778 3,20 3,60 3,40

202570475 0,00 0,00 0,00

202570839 9,40 8,80 9,10

202569763 8,00 9,00 8,50

202570676 3,20 3,50 3,35

202567698 0,00 0,00 0,00

202569364 5,80 6,40 6,10

202570824 6,60 5,20 5,90

202570546 3,80 4,80 4,30

202566915 5,40 4,10 4,75

202569578 1,90 2,00 1,95

202570748 7,00 7,60 7,30

202566968 0,00 0,00 0,00

202570832 9,50 8,90 9,20

202570789 6,60 6,00 6,30

202570690 6,60 7,20 6,90

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 217

202570720 8,40 8,40 8,40

202566829 8,60 8,00 8,30

202567788 5,80 5,60 5,70

202567524 7,30 7,20 7,25

202570400 8,10 8,00 8,05

202567302 0,00 0,00 0,00

202567109 6,30 6,50 6,40

202570818 5,40 4,30 4,85

202570739 6,20 6,00 6,10

202570821 6,20 6,40 6,30

202570578 5,60 5,60 5,60

202569516 5,10 3,80 4,45

202569347 8,80 9,00 8,90

202568827 7,10 7,80 7,45

202570081 7,00 7,20 7,10

202570544 6,60 5,60 6,10

202570753 6,20 5,80 6,00

202569651 6,00 6,00 6,00

202570775 3,80 5,00 4,40

202570835 7,80 6,50 7,15

202570815 3,80 3,60 3,70

202570836 6,50 5,60 6,05

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Nota de Análise e Defesa do pré-projeto (ADP) Nota da Etapa de
Avaliação de Mérito (AM)Avaliador 1 Avaliador 2

202570765 6,50 7,30 6,90

202570805 5,00 3,30 4,15

Qualifica UFMS

Não houve inscritos

Qualifica IFMS

Não houve inscritos

Legenda:

ADP: Análise e defesa do Pré-projeto com nota dos avaliadores 1 e 2
AM: Etapa de Análise de Mérito (Média das notas dos avaliadores 1 e 2)

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 3/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 218

ANEXO II
(Edital nº 2/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)

DETALHAMENTO DAS NOTAS DE ANÁLISE E DEFESA DO PRÉ-PROJETO

MESTRADO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Avaliador

Critérios da análise e defesa de pré-projeto

C1 C2 C3 C4 C5 ADP AM

202568711

Avaliador
1

6,00
3,00

3,00
3,00 3,00 3,6

3,55
Avaliador

2
2,50

3,00
4,00

5,00 3,00 3,5

202566972

Avaliador
1

4,00
4,00

3,00
3,00 0,00 2,8

2,95
Avaliador

2
3,00

3,00
4,5

5,00 0,00 3,1

202567755

Avaliador
1

8,00
9,00

10,00
9,00 9,00 9,00

8,95
Avaliador

2
9,00

9,00
10,00

7,50 9,00 8,9

202568580

Avaliador
1

8,00
8,00

8,50
8,00 8,50 8,20

7,15
Avaliador

2
8,00

7,50
5,00

5,00 5,00 6,10

202570585

Avaliador
1

9,00
9,00

8,50
8,50 8,50 8,70

7,70
Avaliador

2
7,00

7,00
6,50

6,50 6,50 6,70

202567097

Avaliador
1

6,00
6,00

6,00
7,00 5,00 6,00

6,30
Avaliador

2
5,00

6,00
6,00

6,00 10,00 6,60

202570807

Avaliador
1

7,00
6,00

7,50
7,00 7,00 6,90

6,60
Avaliador

2
7,00

7,50
6,00

6,00 5,00 6,30

202566778

Avaliador
1

4,00
3,00

2,00
3,00 4,00 3,20

3,40
Avaliador

2
5,00

3,00
3,00

3,00 4,00 3,60

202570475 Avaliador
1

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 4/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 219

Avaliador
2

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

202570839

Avaliador
1

9,00
9,00

9,50
9,50 10,00 9,40 9,10

Avaliador
2

10,00
8,00

8,00
8,00 10,00 8,80

202569763

Avaliador
1

8,50
8,00

7,50
10,00 6,00 8,00

8,50
Avaliador

2
9,00

9,00
10,00

10,00 7,00 9,00

202570676

Avaliador
1

4,00
3,00

3,00
3,00 3,00 3,20

3,35
Avaliador

2
5,00

4,50
3,00

3,00 2,00 3,50

202567698

Avaliador
1

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
Avaliador

2
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

202569364

Avaliador
1

6,00
5,00

6,00
6,00 6,00 5,80

6,10
Avaliador

2
8,00

6,00
6,00

6,00 6,00 6,40

202570824

Avaliador
1

7,00
7,00

7,00
7,00 5,00 6,60

5,90
Avaliador

2
5,00

5,00
6,00

6,00 4,00 5,20

202570546

Avaliador
1

2,00
2,00

5,00
5,00 5,00 3,80

4,30
Avaliador

2
5,00

4,00
4,00

5,00 6,00 4,80

202566915

Avaliador
1

7,00
7,00

6,00
4,00 3,00 5,40

4,75
Avaliador

2
5,00

4,00
4,00

3,50 4,00 4,10

202569578

Avaliador
1

2,50
2,50

2,50
2,00 0,00 1,90

1,95
Avaliador

2
3,00

3,00
2,00

2,00 0,00 2,00

202570748

Avaliador
1

7,00
7,00

8,00
7,00 6,00 7,00

7,30
Avaliador

2
9,00

7,00
7,50

7,00 7,5 7,60

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 5/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 220

202566968

Avaliador
1

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
Avaliador

2
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

202570832

Avaliador
1

9,50
9,50 9,00 9,50 10,00 9,50

9,20
Avaliador

2
9,50

9,00
9,00

8,50 8,50 8,90

202570789

Avaliador
1

7,00
7,00

6,00
7,00 6,00 6,60

6,30
Avaliador

2
7,00

7,00
6,00

5,00 5,00 6,00

202570690

Avaliador
1

7,00
6,00

7,00
7,00 6,00 6,60

6,90
Avaliador

2
8,00

7,00
7,00

7,00 7,00 7,20

202570720

Avaliador
1

8,00
8,00

8,00
9,00 9,00 8,40

8,40
Avaliador

2
9,00

7,00
7,00

9,00 10,00 8,40

202566829

Avaliador
1

8,00
8,50

8,50
9,00 9,00 8,60

8,30
Avaliador

2
8,00

7,00
7,00

8,00 10,00 8,00

202567788

Avaliador
1

8,00
6,00

4,00
5,00 6,00 5,80

5,70
Avaliador

2
7,00

6,00
5,00

5,00 5,00 5,60

202567524

Avaliador
1

8,00
7,00

7,50
7,00 7,00 7,30

7,25
Avaliador

2
8,00

7,00
7,00

7,00 7,00 7,20

202570400

Avaliador
1

9,00
9,00

7,00
7,50 8,00 8,10

8,05
Avaliador

2
9,00

9,00
7,00

7,00 8,00 8,00

202567302

Avaliador
1

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00
Avaliador

2
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

202567109 Avaliador
1

7,00
6,00

6,00
6,50 6,00 6,30

6,40

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 6/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 221

Avaliador
2

7,50
7,00

6,50
5,50 6,00 6,50

202570818

Avaliador
1

6,00
7,00

4,50
5,50 4,00 5,40

4,85
Avaliador

2
5,50

4,00
3,50

4,50 4,00 4,30

202570739

Avaliador
1

5,50
6,50

6,00
6,50 6,50 6,20

6,10
Avaliador

2
6,00

5,50
6,50

5,50 6,50 6,00

202570821

Avaliador
1

5,50
6,50

6,00
6,50 6,50 6,20

6,30
Avaliador

2
6,50

7,50
6,50

6,00 5,50 6,40

202570578

Avaliador
1

5,50
5,00

5,50
5,50 6,50 5,60

5,60
Avaliador

2
6,50

5,00
6,00

5,00 5,50 5,60

202569516

Avaliador
1

5,50
5,00

6,00
5,00 4,00 5,10

4,45
Avaliador

2
4,00

3,50
4,00

4,00 3,50 3,80

202569347

Avaliador
1

8,50
9,00

7,50
9,00 10,00 8,80

8,90
Avaliador

2
9,00

9,00
8,00

9,00 10,00 9,00

202568827

Avaliador
1

7,50
7,00

6,00
6,00 9,00 7,10

7,45
Avaliador

2
8,00

8,00
8,00

7,00 8,00 7,80

202570081 Avaliador
1

7,00
7,00

7,00
7,00 7,00 7,00

7,10
Avaliador

2
7,00

8,00
7,00

7,00 7,00 7,20

202570544

Avaliador
1

7,00
7,00

7,00
6,00 6,00 6,60

6,10
Avaliador

2
7,00

6,00
5,00

5,00 5,00 5,60

202570753

Avaliador
1

7,00
7,00

6,00
6,00 5,00 6,20

6,00
Avaliador

2
8,00

6,00
5,00

5,00 5,00 5,80

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 7/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 222

202569651

Avaliador
1

6,00
6,00

6,00
6,00 6,00 6,00

6,00
Avaliador

2
6,00

7,00
5,00

7,00 5,00 6,00

202570775

Avaliador
1

3,00
4,00

3,00
3,00 6,00 3,80

4,40
Avaliador

2
7,00

4,00
4,00

5,00 5,00 5,00

202570835

Avaliador
1

9,00
8,00

8,00
8,00 6,00 7,80

7,15
Avaliador

2
7,50

7,00
6,50

6,50 5,00 6,50

202570815

Avaliador
1

6,00
3,00

3,00
3,00 4,00 3,80

3,70
Avaliador

2
5,00

4,00
2,00

4,00 3,00 3,60

202570836

Avaliador
1

6,00
7,00

6,50
6,00 7,00 6,50

6,05
Avaliador

2
5,00

5,50
6,50

5,00 6,00 5,60

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição

Avaliador
C1

C2
C3

C4 C5 ADP AM

202570765

Avaliador
1

7,00
6,00

6,00
7,00 6,50 6,50

6,90
Avaliador

2
7,50

8,00
7,00

7,50 6,50 7,30

202570805

Avaliador
1

6,00
6,00

4,00
5,00 4,00 5,00

4,15
Avaliador

2
5,00

3,00
2,50

3,00 3,00 3,30

Qualifica UFMS

Não houve inscritos

Qualifica IFMS

Não houve inscritos

ANEXO III
(Edital nº 2/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)

CRISTÉRIOS PARA OBTENÇÃO DA NOTA MÁXIMA EM CADA ITEM

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 8/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 223

Código  Critério para análise e defesa do
Pré-projeto

Resposta modelo

C1 Valor científico/tecnológico da
proposta

O aluno deve ter participado
da etapa de análise e defesa do
pré-projeto, expondo à banca
de avaliação de forma
consistente o mérito científico
(produção de conhecimento
novo, robusto e verificável) e
tecnológico (inovação,
aplicabilidade, transferência e
escalabilidade) da proposta. O
que era esperado do aluno e
do projeto refere-se ao
detalhamento do(a): 1)
Originalidade e lacuna
científica; 2) Contribuição para
avanço do conhecimento; 3)
Potencial de impacto e
relevância; 4) Inovação
tecnológica; e 5) Relevância
social.

C2 Apresentação e justificativa do
problema

O aluno deve ter participado
da etapa de análise e defesa do
pré-projeto, expondo à banca
de avaliação a qualidade da
formulação do problema, com
delimitação, coerência causal e
testabilidade. O que era
esperado do aluno e do
projeto refere-se ao
detalhamento do(a): 1)
Formulação precisa do
problema; 2) Justificativa com
hierarquia de evidências e
detalhamento das bases de
dados; 3) Marco conceitual e
modelo teórico-científico
adotado; 4) Relevância
científica e aplicabilidade
prática; 5) Uso de referências
atuais e presentes em bases de
dados nacionais e
internacionais (até 5 anos);
Definição das hipóteses.

C3 Adequação da metodologia aos
objetivos propostos

O aluno deve ter participado
da etapa de análise e defesa do
pré-projeto, expondo à banca
de avaliação uma metodologia
compatível com os objetivos e
capaz de produzir evidência
válida, reprodutível e
interpretável. O que era
esperado do aluno e do
projeto refere-se ao
detalhamento do(a): 1)
Coerência objetivo–

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 9/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 224

delineamento; 2) População,
amostragem, critérios de
inclusão, exclusão e poder
estatístico da análise amostral;
3) Procedimentos e medidas;
4) Controle de vieses; 5) Plano
de análise estatística; e 6)
Delineamento ético.

C4

Foco, clareza, consistência,
coerência, adequação e
exequibilidade da proposta em
relação aos objetivos e resultados
propostos

O aluno deve ter participado
da etapa de análise e defesa do
pré-projeto, expondo à banca
de avaliação um projeto com
integridade lógica e viabilidade
real. O que era esperado do
aluno e do projeto refere-se ao
detalhamento do(a): 1) Foco e
delimitação; 2) Clareza e
precisão textual; 3)
Consistência científica; 4)
Viabilidade e governança do
projeto; e 5) Definição de
variáveis dependentes,
independentes e
confundidoras; Delimitação de
produtos e resultados.

C5 Adequação do cronograma aos
objetivos propostos

O aluno deve ter participado
da etapa de análise e defesa do
pré-projeto, expondo à banca
de avaliação um cronograma
com sequência lógica,
dependências claras e margem
para riscos e mudanças. O que
era esperado do aluno e do
projeto refere-se ao
detalhamento do(a): 1)
Estrutura em fases e marcos; 2)
Compatibilidade temporal; 3)
Gestão de risco e
contingências; e 4)
Alinhamento com disciplinas,
artigos, qualificação e defesa.

ANEXO IV
(Edital nº 2/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Nº de
Inscrição:

Nível: (  ) Mestrado   (  ) Doutorado

Curso:

Objeto
do

(  ) Inscrição
(  ) Prova de Línguas

(  ) Prova de
Conhecimentos

(  ) Análise do
Currículo (AC)

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 10/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 225

recurso: Específicos (PE)
(  ) Análise do Pré-
projeto (AP)
(  ) Defesa do Pré-
projeto (DP)
(  ) Avaliação de
Mérito (AM)
(  ) Outra avaliação
do curso
(especificar):
____________

(  ) Nota Análise
de Currículo
(nAC)
(  ) Pontuação
Final (PF)

Enviar para:
https://link.ufms.br/recurso-
psu

Enviar para:
ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

ANEXO V

(Edital nº 2/2026 - CPOS/CMV/INISA/UFMS)
REQUERIMENTO DE ACESSO ÀS AVALIAÇÕES

Nº de
Inscrição:

Nível: (  ) Mestrado   (  ) Doutorado

Curso:

Objeto do
recurso:

(  ) Prova de Conhecimentos Específicos (PE)
(  ) Gravação da Defesa do Pré-projeto (DP)

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 11/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 226

https://link.ufms.br/recurso-psu
https://link.ufms.br/recurso-psu
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://gov.br/

(  ) Outra avaliação do curso (especificar):
_________________________________

Enviar para: ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

Documento assinado eletronicamente por Gustavo
Christofoletti, Professor do Magisterio Superior, em
02/02/2026, às 20:08, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 12/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 227

https://sei.ufms.br/sei/ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6206367 e o código CRC 1C8D13C3.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7768
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.034718/2025-01 SEI nº 6206367

02/02/2026, 20:10 SEI/UFMS - 6206367 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 13/13

03/02/2026

N° 8728
Pg. 228

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0